UBND TỈNH THANH HÓA

SỞ NÔNG NGHIỆP VÀ MÔI TRƯỜNG

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

       Số:             /SNNMT-TT&BVTV    Thanh Hóa, ngày       tháng   7  năm 2025
V/v chỉ đạo sản xuất trồng trọt ứng phó

với cơn bão số 3 năm 2025

Kính gửi: UBND các xã, phường, tỉnh Thanh Hóa.

Theo Trung tâm Dự báo Khí tượng thủy văn Quốc gia, sáng ngày

19/7/2025, áp thấp nhiệt đới trên vùng biển phía Đông Philippines mạnh lên

thành bão, tên quốc tế l  WIPH  đã đi v o v ng biển phía Đông Bắc của  hu

vực Bắc Biển Đông, tr  th nh cơn bão số 03 trong năm 2025.

 Hồi 07 giờ ngày 19/7/2025, vị trí t m bão   v o  hoảng 20,0 độ Vĩ Bắc;

119,8 độ Kinh Đông, tr n v ng biển phía Đông Bắc  hu vực Bắc Biển Đông.

Sức gió mạnh nhất vùng gần tâm bão mạnh cấp 9 (75-88km/giờ), giật cấp 12; di

chuyển theo hướng T y Bắc với tốc độ khoảng 20km/h, có khả năng mạnh thêm.

Theo tổng hợp báo cáo tiến độ sản xuất vụ Thu M a đến nay: Toàn tỉnh đã

gieo trồng được 143.240 ha/152.000 ha (đạt 94,2%), trong đó: diện tích Lúa đã

gieo cấy l  109.790 ha/112.000 ha (đạt 98% KH); diện tích Ngô đã trồng 11.500

ha/14.000 ha (đạt 82,1%KH); Lạc đã trồng 890 ha/1.000 ha (đạt 89%KH);

Khoai lang đã trồng 990 ha/1.100 ha (đạt 90%KH); Rau đậu đã trồng 10.570

ha/12.000 ha (đạt 88%KH) và Cây trồng  hác 9.500 ha/11.900 ha (đạt 79,8%KH).

Để ứng phó với diễn biến phức tạp của cơn bão số 3, S  Nông nghiệp và

Môi trường đề nghị UBND các xã, phường thực hiện nghi m Công điện số 03

ngày 17/7/2025 của BCH Phòng, chống thiên tai, TKCN và PTDS tỉnh Thanh

Hóa; đồng thời tập trung chỉ đạo phục vụ sản xuất trồng trọt vụ Thu Mùa với

những nội dung sau:

 1. Chủ động tiêu cạn nước đệm trên hệ thống sông trục v    nh mương

nội đồng, “tháo cạn lòng sông, giữ nông mặt ruộng”; huy động các lực lượng

 hơi thông dòng chảy trên các kênh tiêu, kiểm tra tôn cao bờ vùng, bờ thửa, bờ

  nh ti u đảm bảo ti u nước nhanh gọn cho các v ng có nguy cơ ngập úng;

2. Đối với cây lúa: Khi có sự cố úng ngập, tập trung ti u úng, thoát nước

cho diện tích bị ngập úng; huy động tối đa mọi phương tiện máy bơm điện, bơm

dầu để bơm cưỡng bức kết hợp với tháo nước nhanh khi triều xuống để cứu lúa

vùng bị ngập; ưu ti n bơm ti u nhanh cho những diện tích lúa bị ngập nặng, diện

tích mạ còn lại; Có phương án chuẩn bị đủ lượng hạt giống lúa cực ngắn ngày,

ngắn ng y để gieo cấy lại trong trường hợp cần thiết;

Tăng cường công tác dự tính, dự báo tình hình phát sinh gây hại của các đối

tượng dịch hại, đặc biệt sự bùng phát của bệnh lùn sọc đen, rầy nâu, sâu cuốn lá,

sâu đục thân, bệnh bạc lá, đốm sọc vi khuẩn... sau bão để có biện pháp phòng trừ

kịp thời, hiệu quả nhằm hạn chế thấp nhất ảnh hư ng của sâu bệnh hại gây ra;

3. Đối với vùng rau màu, chuyên màu khuyến cáo nông dân thu hoạch kịp

thời diện tích đã đến thời kỳ thu hoạch để hạn chế thiệt hại do mưa bão g y ra,

đồng thời chủ động  hơi thông, nạo vét mương máng, rãnh thoát nước trên ruộng

2

rau màu mới gieo trồng, chưa đến thời kỳ thu hoạch; chuẩn bị hạt giống rau màu

để sẵn sàng gieo trồng lại phòng mưa lớn gây khan hiếm nguồn cung rau;

Sau mưa bão  hẩn trương ti u  iệt nước mặt ruộng, tiến hành vệ sinh đồng

ruộng, phun phân bón lá, các chế phẩm sinh học,...cho cây trồng phục hồi nhanh

đồng thời tiến hành chắm dặm đảm bảo mật độ gieo trồng;  hi đất khô ráo thực

hiện xới xáo phá váng, vun gốc kịp thời để tạo độ thoáng cho đất tránh bị nghẹt rễ

và kết hợp bón bổ sung phân lân dễ tiêu, NPK,...; phòng trừ sâu bệnh kịp thời,

nhất là bệnh huyết dụ trên ngô, bệnh héo xanh vi khuẩn, l  cổ rễ trên bí, ớt, dưa

chuột, hành tỏi, cà chua,...

4. Đối với cây công nghiệp, c y ăn quả l u năm: Chỉ đạo, hướng dẫn

người sản xuất tập trung thu hoạch nhanh, gọn, đặc biệt đối với nhãn đã đủ tuổi

thu hoạch; đồng thời chỉ đạo người dân tiến hành cắt, tỉa tán, dọn vệ sinh chằng,

chống đảm bảo vững chắc, thông thoáng cho vườn cây công nghiệp, c y ăn quả

để đề phòng bão lớn, lũ, ngập úng. Sau bão, lũ, ngập úng cần khẩn trương đ o

mương   các mặt luống để thoát nước, xới phá váng để rễ c y được thông

thoáng và triển khai các biện pháp kỹ thuật chăm sóc, bón ph n để phục hồi

vườn c y. Đồng thời, chủ động nguồn giống để tiến hành trồng dặm hoặc trồng

tái canh các diện tích bị thiệt hại;

5. Phân công cán bộ kỹ thuật bám sát cơ s , theo dõi chặt chẽ diễn biến

của bão; tình hình sâu bệnh hại để có biện pháp chủ động ứng phó kịp thời và xử

lý nhanh với những ảnh hư ng xấu của thời tiết, dịch hại g y ra; Tăng cường

công tác tuyên truyền, tập huấn cho nông dân về các biện pháp kỹ thuật, chăm

sóc, khôi phục sản xuất.

 Tổng hợp, báo cáo kết quả diện tích cây trồng bị thiệt hại (nếu có) theo

Nghị định số 09/2025/NĐ-CP ngày 10/01/2025 của Chính phủ Quy định về

chính sách hỗ trợ sản xuất nông nghiệp để khôi phục sản xuất vùng bị thiệt hại do

thiên tai, dịch hại thực vật. Báo cáo tình hình thiệt hại và công tác triển khai khắc

phục hậu quả do mưa lớn gây ra về Ban Chỉ huy Phòng, chống thiên tai, TKCN

và PTDS tỉnh và S  Nông nghiệp v  Môi trường để tổng hợp, báo cáo UBND

tỉnh kịp thời theo quy định.

Đề nghị UBND các xã, phường khẩn trương tổ chức triển khai thực hiện

v  thường xuyên thông tin về S  Nông nghiệp v  Môi trường để theo dõi và

phối hợp chỉ đạo./.

Nơi nhận:
- Như tr n;

- Giám đốc S  (để báo cáo);

- Các đơn vị trực thuộc S ;

- Lưu VT, TT&BVTV.

KT. GIÁM ĐỐC

 PHÓ GIÁM ĐỐC

 Nguyễn Đức Cường

		2025-07-19T16:17:22+0700

		2025-07-19T16:25:54+0700

		2025-07-19T16:25:56+0700

		2025-07-19T16:25:56+0700